SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA

Ofício-SUP/EXT - 433 -07/07/2020

Ref.

Int.:

DER/1 242288/2020

Deputado Estadual Enio Tatto

Senhor Deputado

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente e reportamo-nos aos

termos do Ofício SGP n' 359/2020, que requer informações sobre o Requerimento

n' 252, de 2020, apresentado pelo Deputado Estadual Sergio Victor.

Sobre o assunto, encaminhámos cópia da COM-SUP/SLT-473
1 2/05/2020 em resposta ao Requerimento de Informação citado.

Atenciosamente,

PAULO CESÀ
SUPERINTENDENTE

?

Exmo. Sr.
Deputado EstaduaIEnio Tatto
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Av. Pedro Alvares Cabral. 201 sala 21 15
São Paulo--SP
CEP 04097-900

+

4EI.. tlJ'

l Pülioue.se. Junte.se: Ciência, Arquive.se

l #/}l At;0' COZO
    r/ ' f'rasldoiití ''""':

SECRETARIA 3

DEPARTAMENTO.
b -A 1: R 'uSPC)

ESTRADASDER

COM-SUP/SLT- 473-12/05/2020

Ref.: Requerimento de Informação Ro 0252/2020

Int.: Deputado Estadual Sérglo Vector

Senhor Secretário da SLT

Sobre o assunto, informamos:

1. Por que a contratação Joi realizada cota a dispensa de licitação?

CHI/chl

SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SUPERINTENDÊNCIA

COM-SUP/SLT- 473-LHOS/2020

(Decreto n' 64.898/2020).e a Pandemia do COVID-19

2. Por que a contratação joi realizada etn caráter e}7tergettcia!?

Resp.: A contratação em caráter emergencial faz-se necessária em face da urgência
a atendimento de situação que poderá ocasionar prejuízo ( ónus com intervenções
corretivas de grande vulto) e comprometer a segurança de usuários, de obras, bens,
serviços e equipamentos.

3. Favor enviar .fotos e ncplicações que justi$quem a urgência de atendimento de

situação que poderá ocasionar ptquizo e comprometer a segui'onça de pessocts,

obras, semiços, equipamentos e outros bens.

Resp.: Segue anexo

4. Favor encaminhar a justi$cativa técnica e as manifestações da Divisão
Regional de Taubaté - DR.06 e da Diretoria de Operações que deter'minam a
necessidade da contratação emergencial.

Resp.: Segue anexo

5. Favor encaminhar os estudos e a jtlsti$cativa do valor do contrato

Resp.: A proposta apresentada pela CONSTRUTORA KAMILOS LTDA (R$
1.784.746,32) representa aproximadamente 2% de desconto em relação ao
orçamento de referência constante do Edital n' 005/201 7-CO (lote 21 ), que atualizada
com base na TPU de dezembro/2019 totalizou R$ 1 .821 .235,57

À consideração de Vossa Excelência

PAULO CHgARIAGLIAVINI

SUPEkiNTENoeNTE

CHI/chi